oo
&~
a®

Républigue Francaise

Arrété municipal n° 2013-59 portant

Ville de Saint-Cloud mise a jour du plan local d’urbanisme

Le Maire

de la commune de Saint-Cloud

Le Maire de la Ville de Saint-Cloud,

VU le Code général des collectivités territoriales ;

VU les articles L. 126-1 et R. 123-22 du code de 'urbanisme ;

VU la délibération du conseil municipal en date du 5 juillet 2012 portant approbation du plan local

d’urbanisme ;

VU I'arrété inter-préfectoral n® 2012-128 du 17 juillet 2012 portant déclaration d'utilité publique :
les périmétres de protection de la prise d'eau en Seine & Suresnes et les installations (la station
de pompage, |'usine au Mont Valérien et les conduites d'amenées d’'eau brute) ;
[...]
qualité des eaux de la Seine et ne rentrant pas dans les catcgories mentionnées ci-dessus, devra faite
Pobjet de prescriptions spéciales & cet effet par le Préfet ot I’ Agence Régionale de Santé.



Article 3-2 : Périmétre de Protection Rapprochée (PPR) de la galerie de dérivation de Ia Seine 3
Ia station de pompage et des trois conduites d’amenée d’ean brute

L’ensemble de ces ouvrages est enterrs, situé dans un domaine public urbain et protégé.

Les trois conduites sont enterrées sous les voies en domaine public, Le périmétre de profection
rapprochée de chaque conduite sera défini par les surplorbs de ces conduites et par une bande, large
de 4 métres, centrée au droit des conduites.

Article 3-2 -1 : Délimitation du Périmétre de Protection Rapprochée (PPR) de la galerie de
dérivation de Ia Seine i la station de pompage et des trois conduites d’amenée d’eau brute

La galerie de dérivation de I’eau de Seine se trouve entre la prise d’eau en Seine et la station de
pompage et passe sous le quai du Général Gallieni,

Conduite N°1 : elle passe sous le quai Galliéni, 1a rue du Bac, la rue du Mont-Valérien, ’avenue
Franklin Roosevelt, le cartefour des patriotes fusillés, le boulevard Washington et le square du général

Ferrie.

Conduite N2 ; elle passe sous la rue Pagds, la tue Ledru-Rollin, la rue Gustave Flourens, la tue
Honoré d’Estienne d’Orves, la rue Perronet, la rue Camot, la rue de la Gauchére, Ia rue Gardenat
Lapostol, sous la voie ferrée, la rue Bartoux, la rue des Parigots et le square du général Ferrie,

Conduite N°3 : elle passe par la rue Pagés, la rue Verdun, Ja rue Honoré d’Estienne d’Orves, sous la
voie ferrée, la rue de lg liberté, la rue des Parigots et la rue des Cottages,

Les parcelles suivantes sont concetnées :

Suregmes : _
" & proximité de la rue Honoré d’Estienne d’Orves — les parcelles section MP

n°130, 132, 133 et 134, :
4 proximité de la rue de la liberté — parcelle section D n°134
& proximité de la Place Henri IV — parcelles section T n°56 , 57, 58, 59 et 60
4 proximité de I'avenue Franklin Roosevelt - parcelles section C n°151, 113,
107, 185, 186 et 90

Nanterre : 3 proximité de la rue des Cottages — parcelles AQ n°123, 126 et 127.

Article 3-2 -2 : Prescriptions pour le Périmétre de Protection Rapprochée (PPR) de la galerie
de dérivation de la Seine 4 la station de pompage et des trois conduites d’amenée d°eau brute

P23— Toute modification de la voirie au droit de la galetic de dérivation et des trois conduites
d’amenée d’ean brute de la station de pompage & I'usine de traitement devra faire I’objet d’une
demande d’autorisation préfectorale auprds de la Délégation Territoriale des Hauts-de-Seine de

PARS.
P24 — Le passage ou stationnement de tout convoi de véhicules lourds ne devra pas altérer la

résistance des canalisations de la galerie de dérivation de la Seine 4 [a station de pompage et des trois
conduites d’amenée d’ean brute.



Al

4
]

Article 3-3 : Périmétre de Protection l'lappro'ehée (PPR) de la station de pompage

Article 3-3-1 : Délimitation du Périmétre de Protection Rapprochée (PPR)de la station de
pompage

Le périmétre de protection rapproché de la station de pompage de Pagés est défini par I'ensemble de
I’immeuble « RIVER SEINE », batiment de type R+4, au 25 quai de Gallieni et 1 rue Pages. Les
étages R+1 & R+4 de I'immeuble « RIVER SEINE » constitue le PPR.

Article 3-3-2: Prescriptions dans le Périmd
pompage:
P25 — Toute modification de la structure du bétiment « RIVER SEINE », au 25 quai de Gallieni

devra faire 1’objet d'une demande d’autorisation préfectorale auprés de la Délégation Territoriale des
Hauts-de-Seine de I'ARS.

s de Protection Rapprachée (PPR) de Ia station de

Article 3-4 : Périmdtres de Protection Rapprochée (PPR) de Pusine de traitement d’eau

Le périméire de protection rapprochée de P'usine de traitement des eaux du Moni-Valérien n’a pas
lieu d’étre.

Article 4 : Alerte pollations accidentelles -

Les industriels situés en amont ou au voisinage des périméfres de protection en zone inondable
prennent les mesures préventives indispensables afin d’éviter I'entratnement de substances provenant

de leur site et pouvant nuire & I’alimentation en eau potable.

Article 4 -1 : Organisation

P26 - Prévenir 1’usine de production d’ean potable du Mont-Valérien dans Pheure qui suit la
pollution accidentelle selon la gravité et en fonction de la foxicité du produit déversé
accidentellement dans le fleuve.

P27 -Réunir 2 12 demande de I’ARSIF les paries prenantes: Préfecture; I'exploitant des
installations du Conseil Général des Hauts de Seine (CG92)); I'exploitant des installations du
Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Vallée du Ru de Mativel (SIAVRM); SIAAP;
SNS-VNF ; DRIEE -UT92; DT92 de I’ARSIF et le SEPG ¢t son exploitant, afin d'entretenir
Pefficacité du systdme d’alerte, Ces rencontres setont copilotées par la DT92 et le SEPG.

Article 4 -2: Coordeonnées ¢

En cas de déversement accidentel (en fonction de la gravitd) de produit polluant dans Ia Seine, le
systéme d’alerte « Fax d’alerte — captage du Mont Valérien» devra informer les interlocuteurs

suivants :
o L’exploitant du SEPG:Tél : 01 46 97 59 30 et Fax : 01 4697 5291

L’ARS-DT92 : Tél : 06 80 89 33 94

o La Préfecture ; Tél : 01 40 97 20 00
En heures non ouvrées : N°portable d'astreinte du SIDPC : 06 80 36 04 94

10



TITRE I : PRELEVEMENTS D’EAU EN SEINE
Autorisation de prélévements de I’eau de la Seine : '

Le Syndicat d§s Eaux de la Presqu’ile de Gennevilliers (SEPG) est le « titulaire ». 11 est & ce titre
autorisé & réaliser les préldévements en Seine pour son usine de production d’eau potable du Mont-
Valérien.

Article 5 : Objet de Pantorisation

Au regard de la « nomenclature des opérations soumises 4 autorisation ou & déclaration en application
des articles L.214-1 & L.214-3 du Code de I'Bnvironnement » - Titre 1% « Prélévements », alinéa
1.2.2.0. et du débit pompé 2 la prise d’eau en Seine de Suresnes qui oscille entre 800 et 4800 m3/h
(débit inférieur & 2500 m3/h pendant 90% du temps), la prise d’eau en Seine de Suresnes est soumise

& un Régime d’ Autorisation,
Asticle 6 ; Volume de prélévement autorisé

Le volume antvel prélevé est limité & 35 320 000 m® par la convention d’occupation temporaire du
domaine public fluviale n°2130800087. Soit une moyenne journalidre de 96750 m

Article 7 : Conditions techniques imposées aux ouvrages de prélévemenits

. Article7 -1 ; Description des onvrages et emplacements

L’eau de la Seine est prélevée sur la rive gauche du fleuve au PK16,92 en amont du barrage de
Suresnes. L'’eau de 1a Seine est acheminée par gravité vers une station de pompage par un canal
magonné de 1.60 métres de diamétre traversant le quai Gallieni & une profondeur de 5,76 métres du
bas du canal de prise d’eau au ras du quai, Un ouvrage situé sur la berge permet la dérivation de I’eau
vers une fosse de dégrillage. I.’ean dégrillée alimente la bache de pompage de la station de pompage.

Prise d’eau dans le fleuve de la Seine

Emplacement : commune de Suresnes

Rive gauche au Point Kilométrique 16,92

Coordonnées en Lambert IT étendu : X =592 312 et Y =2430204

" Et en Lambert 93 X = 643 648 et Y= 6863 616.

Article 7 -2 : Prescriptions particuliéres

P28 — Les prescriptions concemant les mesures de protection de ces ouvrages de prélévement sont
détaillées aux articles 2-1, 2-2 et 2-3.

P29 —1'isolement de la biche de pompage efin de faciliter la vidange de la bache d’aspiration par la
mise en place d’une pompe d’épuisement mobile immergée dans I'ouvrage de la prise d’eau & Paval
de la vanne d’isolement devra éfve prévu avant le 31 décembre 2015,

11



B

g U e S R

Article 8 : Conditions gémérales sur les ouvrages de prélévements

Les igsta.!lations de préldvement seront implantées et exploitées conformément aux plans et données
techniques dans les documents figurant au dossier de demande en tout ce qui n’est pas confraire au
présent arréts.

TITRE III : CONDITIONS DE PRODUCTION D’EAU POTABLE :

Le Syndicat des Eaux de la Presqu'lle de Gennevilliers (SEP@) est désignée comme la Personne
Responsable de la Production et de la Distribution d’Ban (PRPDE). 1l est & ce titre autorist a
exploiter I'usine de production d’eau potable du Mont-Valérien.

Avrticle 9 : Traitement de PPeaun de Pusine

La filiére de traitement de 1'nsine de prodﬁct_ion d’eau potable comprend deux filitres de traitement :
la tranche 1 et la tranche 2. La chaine de traitement mise en place pour la production d’eau potable
tient compte de Ia qualité de I’eau brute de la Seine et comprend les étapes suivantes :

Les décanteurs de la premidre tranche sont de type PULSATOR et fonctionnent sur lo principe dun
it de boue fluidisé et pulsé de maniére totalement antotastioue gréce 2 lutilisation de capteurs en

continu,

Les filtres de la premidre tranche sont des filtres & sabie de typc AQUAZUR T, La batterls filirante
de la premiére tranche comprend douze filtres & sable 4 faible hauteur d'eau de typs AQUAZUR T
pout la rétention des flocs les plus fins qui ont échappé & la décantation.

Ces filtres sont lavés a l'air et A l'eaun en fonction de leur encrassement. Les eaux sales de lavage sont
recyclées en téte de la filiére ce qui permet une économie d'eau et I'évacuation des scdiments avec les
sédiments des décanteurs. Les eaux de lavage des filtres sont recyclées en amont des Pulsators.

La pré-ozonation est effectuée dans des fours de contact équipdes de disques poreux pour la diffusion
de L'air ozoné produit par des ozoneurs.

Le DENSADEG est un. décanteur qui tassemble et optimise dans un méme appareil les trois phases
de coagulation, floculation et décantation, C'est un décanteur 2 recirculation externe des sédiments
qui vtilise le principe de la décantation lamellaite. Le DENSADEG comprend essentiellement deux
parties : le réacteur composé de 3 chambres successives (dewx pour la coagulation, la troisidéme pour
1a floculation) et le décanteur épaississeur (3 décantation lamellaire).

12



Les sédiments frais sont recyclés en téte de réacteur, l'excédent est extrait de fagon périodique. Le
fonctionnement du DENSADEG est automatique.

Filtration et nitrification de la franche 2 :

Les filtres de la seconde tranche sont des filtres & biolite de type AQUAZUR V avec huit filtres 3
biolite & grande hauteur d'eau autorisant des vitesses de filtration plus importantes.

La biolite est une argile cuite expansée en grains qui présentent une structure optimale pour le
dévelqppement des bactéties nitrifiantes. Un poste de dosage dacide phosphorique (twutriment des
bactéries nifrifiantes) est installé et permet d'accélérer la réaction de nitrification en cas de nécessits.

Les filtres sont lavés & l'air et A l'ean, avec balayage de surface 2 l'ean décantés, ils comportent un
déversoir spécialement adapté aux caractéristiques de la Biolite. Les eaux de lavage des filttes sont
recyclée en atont du DENSADEG et limite ainsi la pette d'ean de 'usine.

Etape de post-ozonation (tranches 1 et 2) s

L'eau filtrée est amenée par gravité dans une tour de contact équipée de disques poreux de diffusion
d'ozone, ol le temps de contact est de 9 minutes au débit nominal. Le taux de traitement est adapté

pouz I'élimination des virus,

Pour mafiriser le risque de formation de bromates, les consignes d'exploitation ont té adaptées pour
que le taux d'ozonation soit modulé en fonction de la températurs du pH et du débit de Ieau de Seine
a traiter. Le contrdle d'exploitation est renforeé pendant ces périodes. ;

Etape de filfration sur charbon actif en grain (tranches 1 et 2) ;

L'adsorption par le CAG est mise en ceuvre dans des filtres de type MEDIAZUR constitués chacun
de deux cellules contenant Je CAG et fonctionnant en sétie. Tout le débit traverse d'abord Iume des
cellules en flux ascendant, puis l'antre cellule en flux descendant. Le filtre & double flux permet

I'optimisation du fonctionnement du charbon actif.

Efape de [a désinfection finale avant distribution (tranche 1 et 2 mélangées) :

L'eau affinde est chlorée en sortie de chaque tranche. La chloration est asservie au débit en sotie de
tranche. ainsi qu'au résiduel de chlore dans l'eau.

Les eaux chlorées sont envoyées dans une zone de mélange circulaire (timbale) ot la chioration est
réajustée en fonction du résiduel de chlore dans l'eau. Cette zone est située dans un réservoir
cloisonné de 12 000 + 21 000 m® qui distribue I'eau sux réservoirs périphériques. Le temps de contact
théorique est de 1’ordre de 400 minutes au débit nominal (4 800 mglh) dans le réservoir,

La désinfection est réalisée an moyen d'hypochlorite de sodium (eau de javel).

Agticle 10 ; Volume de production d’eau autorisé

L'usine de traitement du Mont-Valérien a une capacité de traitement autorisée de 4 800 m/h
(115 000 m*j).

La tranche 1 a une capacité de 2 300 m’/h (55 000 m’/j)

13



‘La tranche 2 a une capacité de 2 500 m*/h (60 000 m*j).
Article 11 : Contrdle sanitaire '

La chafne de traitement mise en place (tranches 1 & 2) & I’usine du Mont-Valérien pour la production
d’eau potable tient compie de la qualité de I’eau brute de la Seine, et comprend un teaitement
physique et chimicue poussé ainsi que des opérations d’affinage et de désinfection.

La qualité de I'can du point de prélévement en ressource jusqu'an robinet fait Pobjet d'un
programme d’analyse & P’initiative de la Délégation Teritoriale des Hauts-de-Seine de 1'Agence
Régionale de Santé. Dans le cas od I’installation serait suspectée d’étte 4 I’origine d’une non-
conformité, la Délégation Territoriale des Hauts-de-Seine de 1’Agence Régionale de Santé se réserve
le droit de faire réaliser 4 la charge de la PRPDE des analyses complémentaires.

Les résultats des analyses réalisées dans le cadre du programme annuvel devront étre conformes aux
dispositions du Code de la santé publique. La Personne Responsable de la Production et de la
Distribution de I’Ean est tenue de porier & [a connaissance du Préfet toute information pouvant avoir
des conséquences sur la qualité de 1°eau distribuée,

Article 12 : Interconnexions

La PRPDE informera et transmettra 4 la Délégation Tersitoriale des Hauts-de-Seine de I’Agence
Régionale de Santé la mise  jour des interconnexions utilisables dans le cadre d*un fonctionnement
exceptionnel en tant que de besoin pour garantir I'alimentation en eau du réseau de disteibution.

4

Article 13 : Arrét d’exploitation

La PRPDE informera la Délégation Territoriale des Hauts-de-Seine de I’ Agence Régionale de Santé
d’Tle de Prance des périodes d’attét des installations de 1*usine de production d’eau potable du Mont-

Valérien,

Article 14 ; Modification d’exploitation

Toute modification apportée par la Personne Responsable de la Production et de la Distribution de
’Eau & 1’installation ou A 1’usage de l'eau et de nature 4 enirainer un changement notable des
conditions d’exploitation devra étre indiquée, au préalable au Préfet des Hauts-de-Seine.

Article 15 : Station d’alexte
Une station d’alerte sera mise en csuvre dans la culée du pont de Stvres.

Article 15-1 ¢ Tmplantation de la station d’alerte

Le Syndicat des Eaux de la Presquile de Gennevilliers (SEPG) devra implanter une station d’alexte
en rive gauche dans la culée creuse du pont de Sévres.

Article 15-2 : Prescriptions liées & Ia création d’une station d’alerte

P30 - Le bénéficiaire de cet arréfé veillera par tous les moyens & réaliser les travaux pour
P'implantation de la station d’alerte au niveau du pont de Sévres avant le 31 décerabre 2015.

14



P31 — Les donndes acquises dans le cadre ciu suivi de cette station d'alerte feront 1’objet d’un bilan
annuel et sera transmis par la PRPDE au SNS-VNF et a la Délégation Tertitoriale des Hauts-de-Seine
de I’ Agence Régionale de Santé,

Artlele 16 : Risque de pollution par les installations suivant Is réglementation des installations
protection de I'environmement '

L’exploitation des différentes installations des sites ne reléve pas de la Iégislation relative aux ICPE.
I existe les installations suivantes : ‘
